
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 224 in data 24-09-2020 

 

 

OGGETTO:  

Impianti fotovoltaici comunali. Assunzione impegno di spesa a favore di e-
distribuzione SpA per il servizio di misura incentivanti. ITP0A04838563 e 
ITP0AE04838568 competenze 2018/2019/2020. 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 224 del 24-09-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che 
- il Comune di Cossoine ha stipulato convenzione con il Gestore dei Servizi Energetici GSE S.p.A. 

per due impianti fotovoltaici situati negli immobili comunali; 
- è attiva la convenzione SSP00662352 relativa all’impianto fotovoltaico da 3 Kw degli spogliatoi dei 

campo sportivo; 
- è sospesa la convenzione SSP00072420 relativa all’impianto fotovoltaico da 9,66 Kw del comune; 
 
CONSIDERATO, che, ai fini dell’immissione in rete dell’energia elettrica prodotta sono stati installati, 

da parte di e-distribuzione S.p.A., i gruppi di misura di scambio dell’energia prodotta; 
 
DATO ATTO che l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas ora Autorità di regolazione per Energia 

Reti e Ambiente, con deliberazione n. 88/07 e s.m.i., ha disposto che il responsabile del servizio di 
misura dell’energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici è il gestore di rete, Il produttore è tenuto a 
corrispondere al responsabile del servizio di misura dell’energia elettrica prodotta, a copertura delle 
attività svolte nell’ambito di tale servizio, un corrispettivo definito dall’Autorità; 

 
RITENUTO dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ammontante 

complessivamente ad euro 56,18 in favore di e-distribuzione SpA; 

VISTO il DURC prot. INPS_21587882 con scadenza validità 22/10/2020, dal quale risulta che la ditta 
è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

DATO ATTO che è stato approvato, con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2020, il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

RILEVATO che la somma di € 56,18= (IVA 22 % compresa) può essere imputata sul Cap. 1156.1 
del bilancio di previsione finanziario 2020/2021, esercizio 2020; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito; 

TANTO premesso e considerato; 

VISTO  lo Statuto del Comune di Cossoine; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;- il regolamento 
comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Cossoine con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 224 del 24-09-2020 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi con il quale sono 
disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, e nei limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs 
267/2000, a favore della predetta ditta, l’importo complessivo di € 56,18=, sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2021 – esercizio 2020, sul Cap. 1156.1; 

DI IMPUTARE, la somma complessiva di euro 56,18 IVA compresa sul Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2021 – esercizio 2020, sul Cap. 1156.1; 

DI DARE ATTO : 

• - che la spesa è compatibile con le somme disponibili in bilancio;  

• - che non è necessario acquisire Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) non rientrando, il 
presente atto, nella fattispecie di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 . 

• che ai sensi dell’art. 3 commi 1 e 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 il G.S.E. non è soggetto 
all’obbligo di dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs n. 163/2006 è stato nominato Responsabile 
Unico del presente procedimento il sottoscritto Geom. Gianluca Lupino; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale, 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 224 del 24-09-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


